
        RADAR DO COMÉRCIO EXTERIOR

jun/2009 / jun/2008 -23,32%

jun/2009 / mai/2009 15,60%

Acumulado no Ano -17,84%

Últimos 12 meses -4,77%

jun/2009 / jun/2008 -52,75%

jun/2009 / mai/2009 -5,51%

Acumulado no Ano -21,44%

Últimos 12 meses -20,72%

1º Trim 2009 / 1º Trim 2008 -5,04%

1º Trim 2009 / 4º Trim 2008 -11,51%

1º Trim 2009 / 1º Trim 2008 -18,16%

1º Trim 2009 / 4º Trim 2008 -12,83%

jul/2009 / jul/2008 21,46%

jul/2009 / jun/2009 -1,27%

Variação em 2009 28,24%

Acum.  jan aPRINCIPAIS MUNICÍPIOS EXPORTADORES E IMPORTADORES - SECEX/MDIC

VALOR DAS IMPORTAÇÕES CEARENSES  - SECEX/MDIC

ÍNDICE DE PREÇO E DE QUANTUM DAS EXPORTAÇÕES CEARENSES  - FUNCEX/MDIC

TAXA DE CÂMBIO COMERCIAL - IPEADATA

PRINCIPAIS PRODUTOS EXPORTADOS E IMPORTADOS  - SECEX/MDIC

PRINCIPAIS DESTINOS DAS EXPORTAÇÕES E ORIGENS DAS IMPORTAÇÕES - SECEX/MDIC

jun/2009

jun/2009

jun/2009

Agosto/2009

VALOR DAS EXPORTAÇÕES CEARENSES  - SECEX/MDIC

1,59 1,61
1,80

2,17
2,27 2,40 2,31 2,31 2,31

2,21
2,06

1,96 1,93

1,5

1,7
1,9

2,1
2,3

2,5

jul/08 ago/08 set/08 out/08 nov/08 dez/08 jan/09 fev/09 mar/09 abr/09 mai/09 jun/09 jul/09R
$ 

/ U
S

$ 
- m

éd
ia

 m
en

sa
l -

pa
ra

 c
om

pr
a

195,6 179,0

95,3
81,6

56,2

129,3
145,3

97,8 92,4

122,4
101,6

147,8145,4

50

100

150

200

jun/08 jul/08 ago/08 set/08 out/08 nov/08 dez/08 jan/09 fev/09 mar/09 abr/09 mai/09 jun/09

U
S

$ 
m

ilh
õe

s

107,4
119,5 113,2

131,5
103,1 101,1 107,0

83,9 82,7 73,3
100,6

71,2 82,3

50

100

150

200

jun/08 jul/08 ago/08 set/08 out/08 nov/08 dez/08 jan/09 fev/09 mar/09 abr/09 mai/09 jun/09

U
S

$ 
m

ilh
õe

s

138,24
125,91121,21

113,93 119,57

135,12
141,01

114,60 107,58
102,00

87,98

107,39

95,77
83,48

80

100

120

140

3º Trim 2007 4º Trim 2007 1º Trim 2008 2º Trim 2008 3º Trim 2008 4º Trim 2008 1º Trim 2009B
as

e:
 m

éd
ia

 d
e 

20
06

 =
 1

00

IPX
IQX

Principais Destinos
das Exportações

11,0%

4,2%

33,1%

40,6%

7,7%3,4%

Estados Unidos

Reino Unido

Argentina

Costa Rica

Alemanha

Outros 83 Países

Principais Origens
das Importações

6,3%

8,5%

45,9%

18,8%

8,1%

12,5%

Argentina

China

Russia, Federacao Da

Estados Unidos

Ucrania

Outros 50 Países

Principais Produtos
 Exportados

20,7%7,2%

28,8%
27,4%

9,6%

6,2%

Calçados e partes

Castanha de caju

Couros e Peles

Lagosta

Partes de outros
motores/geradores etc
Outros Produtos

Principais Produtos
 Importados

10,5%

16,8%

15,9% 23,4%

16,1%

17,4%

Produtos Metalúrgicos

Máq.  e aparel., Mat. Elétr.

Trigo

Têxteis

Produtos Químicos

Outros Produtos

Principais Municípios
 Exportadores

5,2% 13,5%

34,0%

22,1%

11,1%

14,1%

Fortaleza

Sobral

Maracanaú

Cascavel

Itapagé

Outros 54 Municípios

Principais Municípios
 Importadores

15,7%

3,0%
52,0%

11,1%

15,3%

2,8% Fortaleza

Caucaia

Maracanaú

Aquiraz

Horizonte

Outros 54 Municípios
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